
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1146  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2020/31 
 

 Del  02/12/2020 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ELABORAZIONE DELLA VERIFICA SISMICA E DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO 
ARTISTICO "NERVI SEVERINI" - SUCCURSALE DI VIA P. ALIGHIERI - RAVENNA, AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DA 
ESPLETARSI MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL PORTALE DEGLI ACQUISTI 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CUP J65J18000310004 - CIG 8539971EFF - 
INTEGRAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 
si informa 
 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1137 del 02 

dicembre 2020, avente ad oggetto: “Procedura negoziata relativa affidamento del 

servizio di elaborazione della verifica sismica e della progettazione definitiva ed 

esecutiva delle opere di adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico 

"Nervi Severini" - Succursale di Via P. Alighieri - Ravenna, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 

modificazioni con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, da espletarsi mediante 

Richiesta di Offerta (RDO) sul portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) - CUP J65J18000310004 - CIG 8539971EFF - 

Approvazione lettera di invito e allegati”, 

si è disposto: 

“1. DI APPROVARE l’elenco dei n. 9 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 

convertito con modificazioni con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 

mediante attivazione di Richiesta di Offerta su MEPA, previa indagine di mercato indetta il 

18 novembre 2020, agli atti di questa Provincia, come da verbale di selezione mediante 

sorteggio, degli stessi operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 



l’affidamento dell’incarico del servizio di elaborazione della verifica sismica, della 

progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di adeguamento e miglioramento sismico 

del Liceo Artistico “Nervi Severini” – succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna, iscritti 

al bando “Servizi architettonici di costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica 

per la costituzione del catasto stradale e della segnaletica”, verbale allegato 1) al presente 

provvedimento; 

2. DI INVITARE a partecipare alla procedura negoziata, tramite richiesta di offerta da attivare 

sul portale elettronico degli acquisti della pubblica amministrazione - acquistinretepa.it i 9 

operatori economici, individuati come sopra, ed iscritti al bando “servizi architettonici di 

costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto 

stradale e della segnaletica;”; 

 

- che nel verbale allegato 1) al predetto provvedimento è stabilito che: 

“Si procede al controllo dell’iscrizione al portale degli acquisiti MEPA degli operatori 

economici corrispondenti ai numeri sorteggiati sopraindicati. Risulta non iscritto il n. 45 e 

pertanto il Rup dispone che, ai sensi di quanto indicato nell’avviso di indagine di mercato, 

non può essere invitato alla procedura negoziata in oggetto indicata.”; 

 

- che con nota di questa Provincia, PG. n. 30416 del 2 dicembre 2020, si 

comunicava, in relazione al sorteggio effettuato in data 1 dicembre 2020, 

all’operatore economico corrispondente n. 45 dell’elenco delle manifestazioni di 

interesse pervenute, l’impossibilità di invitarlo alla procedura negoziata di cui 

sopra in quanto l’operatore stesso risultava non iscritto al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione - MEPA; 

 

DATO ATTO che il predetto operatore economico ha comunicato con nota PG. 

30459 del 2 dicembre 2020 il rinnovo della propria iscrizione sul mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA, che risulta operativa dalla 

stessa mattinata del 2 dicembre 2020; 

 

VERIFICATA l’effettiva iscrizione del predetto operatore economico 

corrispondente n. 45 dell’elenco delle manifestazioni di interesse pervenute al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, al Bando “Servizi 

architettonici di costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la 

costituzione del catasto stradale e della segnaletica;” 

 

Tutto ciò premesso, 

 

il Responsabile unico del procedimento propone 



 

- DI INTEGRARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 

convertito con modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, 

mediante attivazione di Richiesta di offerta su MEPA, previa indagine di mercato 

indetta il 18 novembre 2020, agli atti di questa Provincia, come da verbale di 

selezione mediante sorteggio, degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dell’incarico del servizio di elaborazione della verifica 

sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di adeguamento e 

miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – succursale di Pietro 

Alighieri n. 8 – Ravenna, iscritti al bando “Servizi architettonici di costruzione, 

ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale 

e della segnaletica”, approvato con il provvedimento del Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici n. 1137 del 2 dicembre 2020, con l’inserimento dell’operatore 

economico corrispondente n. 45 dell’elenco delle manifestazioni di interesse 

pervenute, sorteggiato in data 1 dicembre 2020 ed escluso dall’elenco degli 

operatori economici da invitare come indicato in premessa; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile Unico del Procedimento, 

in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente delle Provincia n. 61/2020, 

che a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 

organizzativa; 

 

PRESO ATTO che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti non è stato definito e che la Provincia di Ravenna, quale stazione 

appaltante, iscritta alla predetta anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione 

richiesti dalla normativa predetta; 

 

SU proposta del sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del 

Settore 

 

DETERMINA 
 

 
1. DI INTEGRARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 

convertito con modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, 

mediante attivazione di Richiesta di offerta su MEPA, previa indagine di mercato 

indetta il 18 novembre 2020, agli atti di questa Provincia, come da verbale di 



selezione mediante sorteggio, degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dell’incarico del servizio di elaborazione della verifica 

sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di adeguamento e 

miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – succursale di Pietro 

Alighieri n. 8 – Ravenna, iscritti al bando “Servizi architettonici di costruzione, 

ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale 

e della segnaletica”, approvato con il provvedimento del Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici n. 1137 del 2 dicembre 2020, con l’inserimento dell’operatore 

economico corrispondente n. 45 dell’elenco delle manifestazioni di interesse 

pervenute, operatore sorteggiato in data 1 dicembre 2020 ed escluso dall’elenco 

degli operatori economici da invitare come indicato in premessa. 

 

ATTESTA 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.C.P.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 

comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 

dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 

le veci. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
 

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 


